
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 19 del  29/05/2019

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  STATO  PATRIMONIALE  RICLASSIFICATO  E 
DELL'INVENTARIO AGGIORNATO AL 01/01/2018 SECONDO I  PRINCIPI  DI  CUI  AL 
D.LGS. 118/2011 PER GLI ENTI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5000 ABITANTI.

L’anno duemiladiciannove e questo giorno ventinove del mese di maggio alle ore 21:00 in  
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione  in  seduta  ordinaria  l’adunanza  del  Consiglio  Comunale  convocata  dal 
Sindaco con avvisi in data 23 maggio 2019 prot. N. 7295, con la presenza dei seguenti 
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Presente



VAI DANIELE CONSIGLIERE Assente

Presenti  n. 12 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.

Deliberazione n. 19 del  29/05/2019



L’assessore Mai illustra il punto all’ordine del giorno. 
Il  Consigliere  Galli  chiede  delucidazioni  tecniche  domandando  perché 

l’approvazione dell’inventario si chiude sia nel 207 che nel 2018 nello stesso 
modo, mentre nel 2016 è zero.  Chiede, inoltre, nell’inventario dove sono stati 
allocati i nuovi mezzi acquistati.

Esce il Sindaco dalle ore 21,00 alle ore 21,12
Segue animata discussione tra il Mai e il Galli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi,  sono  stati 
individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento  della  finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  10  agosto  2014  n.  126  che  ha  modificato  ed 
integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili 
ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RILEVATO che dall’esercizio 2016 il rendiconto doveva essere approvato 
in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed 
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l’art.  227  comma  1:  “La  dimostrazione  dei  risultati  di 
gestione  avviene  mediante  il  rendiconto,  il  quale  comprende  il  Conto  del 
Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;

PRESO  ATTO che  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  quale  Ente  con 
popolazione  inferiore  ai  5000  abitanti  si  è  avvalso,  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 3 comma 12 del d.Lgs. 118/2011, della 
possibilità  di  rinviare  al  2017,  sia  l’adozione  della  contabilità  economico-
patrimoniale  sia  le  attività  correlate  all’obbligo  di  redigere  il  bilancio 
Consolidato e conseguentemente il rendiconto 2016 non comprendeva il Conto 
Economico e lo Stato Patrimoniale. 

            DATO ATTO che Arconet con la Faq n.30 e il Ministero dell’Interno – 
Direzione Centrale per la Finanza Locale con il successivo Comunicato del 25 
aprile 2018 ufficializzava la facoltà da parte degli Enti con popolazione inferiore 
ai 5000 abitanti di rinviare ulteriormente l’adozione della contabilità economico 
patrimoniale al 2018, e che l’Ente, con deliberazione di Consiglio Comunale, ha 
deciso di avvalersi di tale possibilità non ricomprendendo quindi nel Rendiconto 
2017 il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale; 



PRESO ATTO comunque che l’Ente per quanto riguarda l’esercizio 2016 
ha continuato ad aggiornare l’inventario e gestire informalmente la contabilità 
economico/patrimoniale  sulla base dei modelli previsti dal D.P.R. 194/1996 così come per 
l’esercizio  2017,  al  fine  di  garantire  una continuità  nella  tenuta delle  scritture  ha  aggiornato  il 
proprio inventario e rivalutato e riclassificato  il proprio conto del patrimonio al 31/12/16 secondo i  
criteri previsti dal “Principio Applicato Concernente la Contabilità Economico-Patrimoniale degli 
Enti in Contabilità Finanziaria”  in particolare punti n.9.1 e n. 9.3 e l’allegato 10 al D.Lgs. 115/2011 
alimentando le scritture contabili secondo quanto stabilito dal principio stesso durante l’esercizio 
2017  senza  comunque  riuscire  ad  approvare  formalmente  il  Conto  Economico  e  lo  Stato 
Patrimoniale per decorrenza dei termini stabiliti dal D.Lgs.267/00;

RILEVATO che  il  rendiconto  relativo  all’esercizio  2018  deve  essere 
approvato  in  base  agli  schemi  armonizzati  di  cui  all’allegato  10  del  D.Lgs. 
118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato 
ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l'art.  11 comma 13,  ultimo periodo, che dispone che al 
primo  rendiconto  di  affiancamento  della  contabilità  economico  patrimoniale 
alla  contabilità  finanziaria  previsto  dall'art.  2,  commi  1  e  2,  venga allegato 
anche lo stato patrimoniale iniziale;

CONSIDERATO pertanto che la legge richiede a tali enti l’approvazione 
dello  stato  patrimoniale  al  1°  gennaio  2018  (che  rappresenta  anche  la 
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2017), da predisporre sulla base del:

a) proprio inventario al 31 dicembre 2017 aggiornato secondo i criteri di 
valutazione  dell’attivo  e  del  passivo  previsti  dal  principio  applicato  della 
contabilità economico patrimoniale n. 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di 
valutazione”, e ricodificato secondo il  piano patrimoniale del piano dei conti 
integrato;

b) conto del patrimonio 2017 riclassificato secondo lo schema previsto 
dall’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e aggiornato.

CONSIDERATO, pertanto, che come sopra indicato l’Ente ha riclassificato 
e  rivalutato  le  singole  voci  dell’inventario  secondo  il  piano  dei  conti 
patrimoniale;

DATO  ATTO inoltre  che  come  sopra  indicato  l’Ente  ha  proceduto 
all’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal 
principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo 
stato patrimoniale riclassificato;

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e 

contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI 9 favorevoli e n. 3 contrari (Galli, Mazzei e Lambardi) espressi 
nelle forme di legge;



D E L I B E R A

DI APPROVARE l’inventario dell’Ente alla data del 1 gennaio 2018 uguale a 
quello al 31/12/2017 in quanto già rivalutato e riclassificato secondo i criteri 
previsti  dal  “Principio  Applicato  Concernente  la  Contabilità  Economico-
Patrimoniale degli Enti in Contabilità Finanziaria” in particolare punti n.9.1 e n. 
9.3 e l’allegato 10 al D.Lgs. 115/2011 (Allegato A);
DI APPROVARE il Conto del Patrimonio alla data del 1 gennaio 2018 uguale a 
quello al 31/12/2017 in quanto già rivalutato e riclassificato secondo i criteri 
previsti  dal  “Principio  Applicato  Concernente  la  Contabilità  Economico-
Patrimoniale degli Enti in Contabilità Finanziaria” in particolare punti n.9.1 e n. 
9.3 e l’allegato 10 al D.Lgs. 115/2011 (Allegato B);

Successivamente, con separata ed votazione  espressa nelle forme di legge 
che dà il seguente risultato: n 9 voti  favorevoli e n. 3 contrari (Galli, Mazzei e 
Lambardi) espressi nelle forme di legge;

 

DICHIARA

il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 29.05.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 19 del 29/05/2019
	Deliberazione n. 19 del 29/05/2019
	D E L I B E R A


